se bramaua di veder Roma trionfante, Paolo predicante, e Christo disputante; e spalancatosi l'Empireo a suoi sguardi, autenticaua per degni di scherno coloro, che per queste lucciole lasciano il Sole? mi contento: ma questo fatto non fu predetto da Isaia. *In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, & oculi eius ad Sanctum Israel respicient, & non inclinabitur ad altaria que fecerunt manus, & qua operati sunt digiti non respiciet.* Qual'azione vi piace offeruare della sua vita? quella quando nel mezzo inuerno, essendo tutto languido costrinse il Cielo a farsi non solo affettuoso: ma medico diuenire de' suoi languori; onde speditosi vn Serafino con vn canestro di rose, e di poma, li diede la Primavera, e l'Autunno nel pugno; gli Angioli si fanno Flore per le sue languidezze, Id-dio si fece agricoltore, & *Pater meus agricola est* per apparec-

C chiarli

chiarli queste delizie; quelle po-  
ma che ad Adamo si niegano in  
terra, a Gaetano si mandan' dal  
Paradiso; e se li mandano fiori, e  
frutta, perche non solo odori, ma  
perche sotto i denti si ponghino  
le dolcezze del Paradiso; Eh non  
fu questo fatto predetto da Osea

*osea 14* ero quasi ros germinabit liliisum ..  
*90* ibunt rami eius .. ex me fructus  
tuus inuentus est.

Qual' azione vi piace di offer-  
uare della sua vita? quella quan-  
do bisognoso di non sò qual da-  
naro per pagare alcuni ornamenti  
della sua Chiesa; vn' Angiolo spic-  
catosi dal Paradiso, li presentò  
vna borsa di oro nel pugno la-  
sciandosele vn diluio sul capo;  
vedendo in questo fatto due ma-  
rauglie, gl' Angioli che stanno al  
Diuino ossequio, farsi per Gaeta-  
no corrieri; e l' Empireo che è al-  
bergo de poveri, farsi zecca per  
foccorrere a suoi bisognosi. Che  
belle sincope di gioia hebbe l'oro

*Per la B. Gaetano. 51*

in quel punto vedendoti raccolto  
da vn Angiolo per esser stretto da  
vn Santo? allora acquistò cred: in  
nome di Sole tra gli Alchimisti.  
Belle linee di gloria poteri o lu-  
cido metallo tirare; senza lagnar-  
ti più che Gioue ti disciogliesse  
in pioggia per ammollire l'altrui  
durezza; che Caligola ne coprisse  
le scarpe perche ad ogni pedata  
potesse mostrare le orme dell'af-  
fannate Province; che i giovani  
impudici ti gettino ne i postribo-  
li, et ad annerire l'altrui honore,  
si seruan della tua luce, mentre  
dall'empireo vanti i natali, e nel-  
le mani di Gaetano l'ospizio. Eh  
non si auantaggiò questo fatto a  
quello che Danide ne predisse:  
*Beatus vir qui post aurum non  
abit*, mentre dietro l'oro non cor-  
re, ma l'oro istesso corre sù le sue  
mani! Qual' azzione vi piace di  
considerare della sua vita? quelle  
quando mancando a suoi Reli-  
giosi famelici il vitto, il Cielo stete